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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl popsat vztah dvou předních českých spisovatelů k ruské

carské říši v druhé polovině devatenáctého století na základě jejich návštěv v Rusku.

Diplomantka se zaměří na práci s primárními prameny, uloženými v Památníku národního

písemnictví (korespondence ve fondu Julius Zeyer, Josef Holeček a ve fondech příjemců

korespondence) a sekundárními prameny, především literární povahy (Zeyerův Ondřej

Černyšev, Holečkův Zájezd na Rus a Ruskočeské kapitoly). Na základě analýzy pramenů - s

důrazem na prameny osobní povahy (korespondence) - se tak soustředí na osobní zkušenosti

obou spisovatelských osobností, jejich angažovanost v Rusku a názor na tamější politické

události. Přihlédnuto bude též k tomu, jak se postoj spisovatelů k carské říši odrazil v jejich

vlastní tvorbě.
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Úvod

Pravděpodobně nikdy nehrálo Ruské impérium pro české země natolik důležitou úlohu

jako v druhé polovině devatenáctého století. V těchto dekádách, jež lze s jistou populistickou

mírou označit za „ticho před bouří“, představovalo Rusko nesmírně zásadní velmoc, jež

ovlivňovala českou politiku, její směřování, vymezování se i cíle. V diskuzích o východní říši

bylo možné reflektovat formující se českou národní společnost a její politické i kulturní

požadavky. A ačkoliv ideje ruských i českých slavjanofilů o sjednocení slovanských národů

skončily pouze jako myšlenky deponované v lepším případě na papíře, popřípadě jako marné

pokusy a vlivem událostí krátkého dvacátého století se vzájemný rusko-český poměr zcela

převrátil do negativní polohy, je nezpochybnitelné, že vztah k neformálnímu hegemonu všech

Slovanů v některých oblastech ovlivnil vývoj moderní české společnosti a později státu.

Důležitými pojmy, které se v této práci budou poměrně často vyskytovat v souvislosti se

vztahem obou osobností z názvu práce vůči Rusku jsou navzájem si poměrně blízké

slavjanofilství a panslavismus. Bylo by proto vhodné, alespoň stručně tyto pojmy osvětlit.

Panslavismem je míněna idea spojení slovanských národů pod jednotnou vládou ruského cara,

projevující se rovněž úsilím o nezávislost slovanských států v područí většinou germánských

států či osmanské říše. Mezi hlavní představitele patřil slavista Vladimír Ivanovič Lamanskij

či publicista a přirodovědec Nikolaj Jakovlevič Danilevskij. Myšlení slavjanofilů bylo

založeno na komparaci a definování rozdílů mezi vývojem Ruska a západoevropských

zemích, kteří odmítali „poevropšťování“ Ruska, vyzdvihovali jeho klady a svéraznost ruské

kultury jako protějšek přemodernizované a příliš racionální kultury západoevropské a tvořili

tak v Rusku opozici k tzv. západnikům. Společenské a státní zřízení v zemi mělo být

zachováno, aby země byla uchráněna před revolučními převraty. Představiteli slavjanofilství

byli v Rusku především básníci a publicisté Ivan Sergejevič Aksakov a Alexej Stěpanovič

Chomjakov.
1

Pro tuto práci jsem si vybrala dva Čechy, kteří v Rusku během druhé poloviny

devatenáctého století byli několikrát a poznali tudíž zemi minimálně do té míry, aby si na ní

vytvořili vlastní názor a angažovali se ve vztahu k ní i v Čechách. Názory předních

spisovatelů a intelektuálů, jimiž Julius Zeyer a Josef Holeček byli, disponují výhodou

skutečnosti, že nejsou zcela apolitické, ale zároveň nabízejí díky uměleckému povolání za

předpokladu alespoň minimální dávky kritiky komplexnější úhel pohledu. Na rozdíl od spíše

1
Malá československá encyklopedie IV. díl, Praha 1986, s. 778; V. díl, s. 669.
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determinovaného prizmatu profesionálního politika byli tito literáti většinou schopni vnímat v

Rusku cokoliv zajímavého, zarážejícího či potenciálně přínosného pro vlastní zemi, své

názory publikovali v čitelných a přístupných dílech a nebáli se o nich diskutovat na veřejnosti.

Hlavním cílem této práce je proto na základě primárních pramenů, respektive poměrně

rozsáhlé korespondence obou autorů, přiblížit Ruské impérium druhé poloviny devatenáctého

století z českého pohledu ve všech jeho dostupných aspektech. Pozornost bude soustředěna na

cestování Zeyera a Holečka po říši a jejich prožitkům. Oba spisovatelé se v korespondenci ve

větší či menší míře věnovali politické situaci v Rusku i propojenosti s politickou situací v

Čechách, proto jednou z kladených otázek bude to, jak tyto situace Zeyer a Holeček

reflektovali, i jak se stavěli k otázce panslavismu. Tyto reflexe budou následně analyzovány,

co se týče míry jejich subjektivity či objektivní prozíravosti. Další části práce budou

věnovány osobnímu vztahu obou spisovatelů k zemi, i to v jakých oblastech se tyto postoje

projevovaly, jaké záležitosti či osoby Zeyera s Holečkem v zemi zaujaly či naopak odradily.

Prostor bude věnován též jejich domácí angažovanosti spojené s Ruskem.

Jelikož oba umělci měli k východní říši poměrně blízko, odrazilo se to i v jejich vlastní

tvorbě. Práce tedy bude řešit i to, jak byly jejich vlastní zážitky a postoje k Rusku

reflektovány v jejich literárních dílech.

Julius Zeyer i Josef Holeček byli z hlediska svého sociálního původu, literárního zaměření

i povahy prakticky zcela rozdílné osobnosti. Závěrečná část proto bude rovněž věnována

určité komparaci jejich hledisek a názorů, tedy tomu, co pro ně země symbolizovala, jak na ní

nahlíželi, co je vzhledem k Rusku spojovalo a v jakých stanoviscích se vůči zemi rozcházeli.

Vzhledem ke skutečnosti, že oba autoři byli současníky a znali se, bude též krátce zhodnocen

jejich vzájemný vztah.

V rámci práce bude postupováno za principiálního zpracování v Čechách dostupných

primárních a dále sekundárních pramenů především metodou biografickou, s využitím

politických a kulturních dějin a závěrečné komparace stanovisek obou cestovatelů. Práce je

rozdělena do osmi kapitol, přičemž Juliu Zeyerovi i Josefu Holečkovi je věnován co možná

nejvyváženější prostor ve stejném počtu podobně tematizovaných částí. Co se týče datování

podle gregoriánského a juliánského kalendáře v rámci Zeyerových a Holečkových dopisů z

Ruska, je možné předpokládat, že se spisovatelé při pobytu Rusku pravděpodobně řídili při

datování korespondence kalendářem místním, tedy juliánským. Toto datování je v

poznámkovém aparátu takto ponecháno, přičemž pro informaci činil časový posun mezi

juliánským a gregoriánským kalendářem v devatenáctém století dvanáct dní.

Vzhledem ke historické specializaci autorky, jíž jsou ruské novověké dějiny, je na závěr
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nutno poznamenat, že hlavním cílem této práce není přiblížit na příkladu Zeyera a Holečka

české politické dění, mezinárodní vztahy, život, poměry a cesty literátů v té době či literární

rozbor jejich děl. Jedná se pouze o pokus popsat ze všech dostupných zdrojů Ruské impérium

pohledem cizinců, jež však vzhledem k tehdejším poměrně intenzivním vzájemným vztahům

nebyli až tak příliš cizí, a pro něž Rusko v jejich životě hrálo nepochybně důležitou roli.
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1. 1. Prameny

1. 1. 1. Nevydané prameny

Jedním z cílů práce bylo využití tematicky zaměřených nevydaných pramenů, proto bude v

následujících větách soustředěna pozornost na stručný popis těchto zdrojů.

Během práce jsem vycházela z fondů Julia Zeyera, Josefa Holečka a jejich příjemců,

umístěných v literárním archivu Památníku národního písemnictví (dále pouze PNP), jež byly

z velké míry lokalizovány na zámku Staré Hrady. Fond Julia Grégra jako příjemce

korespondence Josefa Holečka se nachází v Archivu Národního Muzea (dále pouze ANM).

Zeyerův fond v PNP čítá 30 kartonů. Mezi nejčastější autory korespondence Zeyerem

přijaté patřili například František Bílek, Zdenka Braunerová, Otilie Malybroková-Stielerová či

Josef Václav Sládek, frekventovanou adresátkou Julia Zeyera byla například Karla

Heinrichová. Zeyerova korespondence, se kterou jsem pracovala, se týká především

záležitostí pracovních, finančních, literárních, nakladatelských a přátelských. Řada dopisů

Zeyerem odeslaných pocházela z ciziny, v níž autor jako velký cestovatel často pobýval. Fond


[…]


sedmdesátých let devatenáctého století, kdy o se o Zeyerovi zmiňuje Holeček ve svých

pamětech a plánuje přitom mezi něj a sebe určitou „dělbu práce“, týkající se Slovanstva:
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„Julius Zeyer byl novou hvězdou, ano sluncem, vycházejícím nad obzor české literatury. …

Zvláště zajímavým nám ho činil jeho pobyt v Rusku. … Já osobně jsem si představoval, že se

budeme se Zeyerem doplňovati; on bude pracovati s Ruskem, já s Balkánem.“
280

Později však

Holeček ze Zeyera tak nadšený nebyl, za což může pravděpodobně Holečkova přílišná

předpojatost vůči Zeyerově angažovanosti na poli české literatury, například, když kritizoval

český literární romantismus jako zcela zastaralý směr: „Nejpodivnější pak jest, že do moderní

školy vřaděn v Čechách i spisovatel, jenž si libuje ve studiích středověkého romantismu a tedy

je hodně daleko veškeré módy“,
281

či když se podle něj Zeyer stavil opovrženlivě k české

národní tvorbě: „Zajímají-li tě ještě literární klepy, povím ti, že velebení Vrchlického a Zeyera,

které nemělo před novým rokem míry a mezí, značně nyní ochabuje. Děje se to hlavně proto,

že se posmívají nestydatě všemu domácímu, národnímu a vlasteneckému. ... Zeyer myslí, žádá

li se od českého básníka, aby psal duchem českým, že se od něho požaduje, aby skládal podle

vzoru „jede jede poštovský pacholek“.
282

Ačkoliv tedy přílišná odlišnost, co se týče směřování vlastní tvůrčí činnosti, Zeyera s

Holečkem rozdělovala, byly to právě některé společné rysy poměru k Rusku, jež je přece

sbližovaly. Oba dva byli z hlediska politického zastánci slavjanofilství, jelikož stavěli na

přímém rozporu mezi mravně upadající, povětšinou německou národností představované

západní společnosti a duchovně bohatou a mocnou společností východní. Zeyer byl v přístupu

k Rusku prakticky ve všech ohledech kritičtější než Holeček, což je možné částečně

odůvodnit jeho častějšími a delšími pobyty zde. Podobně jako u Holečka byla jeho snem

slovanská federace, nicméně vlivem svých demokratičtějších stanovisek, byl spíše zastáncem

konce samoděržaví, zatímco jeho literární protějšek si slovanskou vzájemnost bez ruského

samoděržaví nemohl představit. Oba se věnovali četbě děl ruských slavjanofilů, včetně

Danilevského spisu Rusko a Evropa. Oba se rovněž značnou měrou angažovali pro

intenzivnější kontakty s Ruskem ve své vlasti. Jak Zeyer, tak i Holeček pak byli v určitých

částech ruské společnosti známi a v Rusku měli velké množství českých i místních přátel, či

minimálně korespondentů. Oba též na svých cestách po Rusku navštívili stejná místa.

Zeyer i Holeček v carské říši spatřovali větší či menší měrou řadu slabin, ať už se jednalo o

přílišný, až barbarský luxus a zbytečné napodobování evropských módních trendů,

kritizovaných Zeyerem či nedostatečně vzdělané mužické vrstvy a nepříliš ideální poměry k

ostatním slovanským národům, které připomínal Holeček. Ovšem i postoje obou spisovatelů

vůči Rusku nebyly někdy zcela realistické. U Zeyera je možné v reflexi některých situací,
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například atentátu na Alexandra II., postřehnout přílišné projektování vlastních antipatií k

Německu na úkor střízlivého zhodnocení celé situace z hlediska vnitropolitického. Podobné

podléhání vlastním zájmům, tedy vlastním panslovanským zájmům, při výkladu o Rusku je

charakteristické i pro Holečka. Vzhledem ke skutečnosti, že byli oba spisovatelé rodilými

Čechy a v Rusku nepobývali dostatečně dlouho na to, aby se objektivněji věnovali především

tamější špatné vnitropolitické a sociální situaci, nelze jim toto subjektivní lpění příliš zazlívat.

Josef Holeček, který byl jako novinář o něco více politicky angažovaný než Julius Zeyer

Rusko vnímal spíše pragmaticky, utilitaristicky, a tím pádem se dokázal oprostit výraznějších

emočních projevů vůči východní říši, jak o tom vypovídá i zaměření a žánr jeho děl. Rusko

pro něj bylo klíčové z hlediska politického a nacionálního a jediné, o čem se vždy více

rozepisoval, byly jeho vrozené sympatie k armádě a mužikům.

Pro Julia Zeyera hrála v poměru k Rusku důležitou roli otázka duchovní, nikoliv politická.

Země sama se mu stala jakousi oázou, ke které se utíkal ve chvílích zármutku z neutěšené

situace české společnosti a ve chvílích duchovního tápání. S Ruskem se doslova sžil, neboť

jej k němu vázaly i obdobné rysy. Stejně jako Rusko byl i Julius Zeyer plný extrémů, vnitřně

rozháraný a do dnešních dnů ne zcela pochopený.

Pro každého z těchto intelektuálů bylo tedy Ruské impérium důležité z jiného důvodu. Oba

v něm však spatřovali zemi, kde podle nich bylo možné realizovat to, po čem toužili. Svědčí

to o faktu, že pokud se, i v dnešní době, pokouší dostat člověk k tomu disponovaný k podstatě

ruské tématiky, objeví nejen myšlenkové bohatství a četné klady této země, ale i možnost

reflektovat v tomto specifickém prostředí sám sebe. Záměrem práce tedy nebylo působit nějak

nadměrně rusofilsky, nýbrž se skrze historické skutečnosti pokusit příspět k úpravě i dnes

nikoliv bezdůvodného, ale též často příliš nekriticky přejímaného pejorativního významu

Ruska a Ruského impéria.
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