Anežka Hrebiková: Z pramenů ke vztahu českých spisovatelů k Rusku v druhé polovině

19. století: Příklad Julia Zeyera a Josefa Holečka

Oponentský posudek

Autorka předkládá k obhajobě komplexní a v relaci k stupni graduace i nadstandardně vyzrálou práci, která budí

dojem dlouhodobě promýšleného a zpracovávaného tématu s jasně vyhraněným záměrem. Samotné téma přitom

vychází z obligátního a častěji zpracovaného kontextu, v jehož rámci nicméně autorka akcentovala specifické

otázky, jež jí poskytly dostatečně volné pole jak k popisnému, tak analytickému přístupu. Samotné zvolené téma

se přitom pohybuje na pomezí mezioborového bádání, což zvyšovalo nároky na autorku, ale zpracování

využívající alternativní přístupy posílilo zajímavost a dynamiku celého textu.

Základem vynikající úrovně práce se stala důkladná heuristická příprava, kombinující přiměřenou znalost

sekundární obecné literatury s pozoruhodnou šíří výzkumu primárních zdrojů, ať vydaných ať archivních

materiálů. Hrebiková se nespokojila jen s osobními fondy sledovaných literátů, ale dala si práci s dohledáním

jejich odeslané korespondence ve fondech celé řady osobností literárního i politického světa; zastavila se až před

publicistickým působením Josefa Holečka na stránkách Národních listů. Tento zdroj by vzhledem k charakteru

Holečkových veřejných aktivit dále výrazně prohloubilo povědomí o jeho sledovaném vztahu k Rusku a ruské či

širší slovanské otázce, ale s ohledem na šíři a pestrost ostatních výchozích materiálů je i tento ústupek autorky

nejen pochopitelný, ale v konečném důsledku výrazně neomezuje ani interpretační možnosti její práce.

Ve své koncepci autorka nepodceňuje žádnou z kontinuálních částí díla. Postupuje logicky a s nadhledem, uvádí

čtenáře do děje s pochopením pro vyvážení obecné informace a dílčího detailu. Rovněž v popisných

zobecňujících pasážích jsou její úvahy dostatečně zasvěcené, přitom nepůsobí rozvláčně a samoúčelně. Tyto

sekvence autorka využívá pro svůj užší záměr a přistupuje k specifickému zájmu svého výzkumu. Kapitoly

věnované rozboru Zeyerova a Holečkova vztahu k Rusku mají opět pevnou vnitřní strukturu, která odlišuje

popisné a analytické pasáže. Ani zobecněné kapitoly uvádějící čtenáře do příběhů ruských cest obou literátů

nepozbývají v podání Hrebikové na zajímavosti, ani tato místa neochuzuje o podnětné zdroje (Valujevovy

deníky). Stejně suverénně autorka přistupuje ke klíčovým analytickým částem, zkoumajícím vnitřní roviny

vztahu Zeyera a Holečka k Rusku jako předmětu jejich sociálního, literárního i politického zájmu. V případě

Holečka správně uvozuje jeho ruské vazby slovansko-balkánskou linií. Autorka argumentuje logicky a

přesvědčivě, její výklad je srozumitelný a přehledný, přitom nenechává čtenáře na pochybách o svých dílčích

závěrech i obecnějších shrnutích. Ve svých soudech projevuje nečekaně hluboký smysl pro popisovanou realitu,

snaží se o postižení nejen obrysového děje, ale i vnitřního obsahu úvah obou hlavních aktérů. Přitom v některých

argumentačních řetězcích užívá originální přístup. – Zpočátku jsem při četbě pasáží věnovaných Holečkovým

osobním impresím z Ruska zapochyboval, když se je autorka snažila popsat skrze jeho vztah k ruské armádě.

Ale i v tomto případě dávám za pravdu koncepci Hrebikové, která výklad Ruska z pohledu českého literáta

přiblížila skrze popis jakéhosi panteonu zosobněných ruských typů – ruského vojáka, mužika, popa… Tyto

přístupy se vymykají běžnému standardu studentských prací a prokazují, vedle analytické a koncepční, rovněž

stylistickou schopnost a obratnost autorky.

Žádné námitky nemám ani proti formální stránce celé práce.

Z výše uvedených důvodů mohu jen poblahopřát autorce k vynikající práci a vyzvat ji k úvaze o jejím možném

publikování.

Práci pochopitelně doporučuji k obhajobě a pro její hodnocení navrhuji stupeň výborně.

V Hýskově 26. srpna 2013

posudek zpracoval

Doc. Mgr. Vratislav Doubek, Dr.